

\*  
Số 53 - KH/TU

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 08 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới**

Thực hiện Kết luận 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư (khóa XII) về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 08 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Kết luận 11-KL/TW), Công văn số 2147-CV/BTGTW ngày 07/3/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc thực hiện Kết luận 11-KL/TW về an toàn thực phẩm, Tỉnh ủy Bình Phước xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức, ý thức hành động và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân về tầm quan trọng của an toàn thực phẩm đối với đời sống xã hội, sức khỏe con người, sự phát triển giống nòi và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

Xác định bảo đảm an toàn thực phẩm là một nhiệm vụ quan trọng hàng đầu, vừa cấp bách, vừa lâu dài của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; coi đây là chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm ở đơn vị mình. Đảm bảo thực phẩm được sản xuất, kinh doanh, lưu thông và tiêu dùng trên địa bàn tỉnh đều là thực phẩm an toàn.

#### **2. Yêu cầu**

Các cấp ủy, tổ chức đảng từ tỉnh đến cơ sở tổ chức học tập, quán triệt Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Tỉnh ủy đảm bảo nghiêm túc và hiệu quả; trên cơ sở văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về an toàn thực phẩm, cần ban hành các chương trình, kế hoạch để thực hiện, làm cơ sở cho các ngành chức năng triển khai thực hiện có hiệu quả.

Cấp ủy, chính quyền các cấp chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn; đồng thời, phát huy mạnh mẽ vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân các cấp và các phương tiện truyền thông để bảo đảm an toàn thực phẩm.

Đưa chỉ tiêu về an toàn thực phẩm vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của các địa phương, của các cấp, các ngành và xem đây là một trong các tiêu chí để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các ngành.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện**

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và chính quyền từ tỉnh đến cơ sở đối với công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Người đứng đầu cấp ủy Đảng và chính quyền chịu trách nhiệm trong việc theo dõi sát sao tình hình an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn mình phụ trách, ban hành văn bản kịp thời để chỉ đạo triển khai phù hợp với thực tế địa phương, đơn vị.

- Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm từ tỉnh đến xã; tổ chức tốt các hoạt động phối hợp liên ngành trong đó ngành Y tế làm đầu mối.

- Tiếp tục hoàn thiện công tác phân cấp quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống đến tuyến xã, phường, thị trấn.

- Chỉ đạo các địa phương xây dựng đề án sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm an toàn.

### **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thực phẩm**

- Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục dưới nhiều hình thức nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của người dân về an toàn thực phẩm.

- UBND tỉnh chỉ đạo ngành Y tế chủ động phối hợp các sở, ban, ngành liên quan lựa chọn chủ đề về an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2017, phát động tháng an toàn vệ sinh thực phẩm. Đồng thời, có nhiều bài viết về an toàn thực phẩm trên trang thông tin điện tử UBND tỉnh và trang thông tin điện tử ([antoanthucpham.binhphuoc.vn](http://antoanthucpham.binhphuoc.vn)) để phục vụ cho công tác điều hành, chỉ đạo tuyến, tuyên truyền về an toàn thực phẩm.

- Các cấp ủy, chính quyền kịp thời phát hiện và biểu dương các điển hình tiên tiến trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn; đẩy mạnh quảng bá các sản phẩm, thương hiệu của địa phương về an toàn thực phẩm.

- Xử lý nghiêm theo pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân đưa tin sai sự thật, không chính xác về an toàn thực phẩm có tác động tiêu cực đến sản xuất, kinh doanh và niềm tin của nhân dân về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Bình Phước, các cơ quan báo chí của tỉnh nghiên cứu mở các chuyên đề, chuyên mục về an toàn thực phẩm theo hướng đa dạng, hấp dẫn, có sức thuyết phục, phù hợp với trình độ, nhu cầu của người dân ở từng địa phương, khu vực trong tỉnh.

### **3. củng cố bộ máy tổ chức, nâng cao trình độ cho đội ngũ làm công tác an toàn thực phẩm**

- Kiện toàn và tổ chức tập huấn định kỳ về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm; bổ sung

trang thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo hoạt động quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng thanh tra chuyên ngành và lớp quản lý chuyên ngành về an toàn thực phẩm do Trung ương tổ chức; chủ động mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng, nhằm nâng cao nghiệp vụ về an toàn thực phẩm cho đội ngũ cán bộ làm công tác này.

- Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, xác nhận kiến thức cho các tổ chức, cá nhân là đối tượng sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm,... đảm bảo hoạt động này được thực hiện thường xuyên và hiệu quả.

- Kiện toàn đội ngũ cán bộ ở các Chi cục: An toàn vệ sinh thực phẩm, Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, Quản lý thị trường về nhân lực, trang thiết bị, cơ sở vật chất, đảm bảo đủ khả năng đảm nhận chức năng quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại địa phương.

- Đến năm 2020, tất cả các xã đã được công nhận nông thôn mới và phường, thị trấn được công nhận đô thị văn minh phải đạt tiêu chí an toàn thực phẩm theo tiêu chí 7 về chợ nông thôn mới, các cơ sở kinh doanh trong chợ phải được tập huấn, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm.

#### **4. Công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm**

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước; đồng thời, thực hiện tốt quy chế phối hợp hoạt động liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm do UBND tỉnh ban hành.

- Thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đẩy mạnh sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn theo quy định, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của sản phẩm và doanh nghiệp.

#### **5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện an toàn thực phẩm**

- Tổ chức thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm nghiệm, giám sát, hậu kiểm từ khâu sản xuất, bảo quản, chế biến, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm đến tiêu dùng theo quy định.

- Đảm bảo xử phạt nghiêm minh đối với các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm; đồng thời, có những biện pháp phù hợp, kiên quyết để phòng, chống nạn hàng giả, hàng kém chất lượng và hàng nhái đang lưu thông trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt việc cung cấp kịp thời, chính xác các thông tin về an toàn thực phẩm, thông tin về các doanh nghiệp, hộ kinh doanh vi phạm an toàn thực phẩm để công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng cho nhân dân được biết.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; công tác quản lý phòng chống buôn lậu và gian lận thương mại, kiểm soát, quản lý hóa chất, chất cấm và các phụ gia không có trong danh mục được phép sử dụng trong thực phẩm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch hành động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể theo các nội dung của Kế hoạch này (**hoàn thành trong quý II/2017**); nghiên cứu bổ sung nguồn kinh phí cho các cơ quan, tổ chức thực hiện chức năng quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm cấp tỉnh và huyện, thị xã để tổ chức thực hiện kế hoạch này.

2. Các huyện, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức quán triệt nội dung Kết luận 11-KL/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này của Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân; đồng thời, xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị (**hoàn thành trong quý II/2017**).

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn thực phẩm đến toàn thể hội viên và nhân dân trong tỉnh.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh và đội ngũ báo cáo viên các cấp (qua hội nghị giao ban báo chí và hội nghị báo cáo viên hàng tháng) tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn thực phẩm.

5. Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Tỉnh ủy tổ chức quán triệt Kết luận 11-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Tỉnh ủy (**lồng ghép trong các hội nghị của Tỉnh ủy**) cho lãnh đạo chủ chốt của tỉnh và huyện, thị xã.

6. Các cơ quan báo chí của tỉnh căn cứ vào thực tế hoạt động của đơn vị, xây dựng chuyên trang, chuyên mục hoặc lồng ghép với chuyên trang, chuyên mục khác để tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn thực phẩm. Có các bài viết phản ánh đúng tình hình, nêu gương điển hình về thực hiện tốt an toàn thực phẩm và lên án các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

7. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo sơ, tổng kết về Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Trung ương theo quy định.

#### Nơi nhận

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo Trung ương (HN+T.79),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Các huyện, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Đăng Website Tỉnh ủy,
- LĐVP, phòng TH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Tuệ Hiền